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’âdurile 
de sub 

Ceahlău
Un cunoscut om de bine din 

roşul nostru a trimis d-lui pro­
fesor Neculai lor ga, următoa- 
ta scrisoare, cu rugămintea de 

interveni să se oprească de- 
astarea pădurilor seculare din 
vrui Ceahlăului.

Ii facem loc in cele ce urmează;

Walt Stimate d-le Profesor lor ga*
Sunteţi singurul care In ţara 

iLoastrâ mai puteţi rosti un 
cuvânt, de care să se ţină 
feamâ, pentru Îndreptarea u- 
lor stări dureroase şi păgu­
bitoare pentru ţară.
| Adeseori am cetit în pre­
ţiosul D-voastră ziar «Neamul 
ictomânesc", că aţi luat apăra­
rea bunei păstrări a păduri- 1 
for, arătând dezastrul deva­
stărilor care se săvârşesc.
I După cum ştiţi, marea ma­
joritate a pădurilor din jude­
lu i Neamţ, au fost tăiate şi ni­
micite in mod sălbatec, cu 
toate legile ce le ocroteau... 
f O singură vale rămăsese 

{neatinsă in jurul Ceahlăului, 
poam e valea numită Izvorul 
«Muntelui.

Acolo, călătorii iubitori ai 
Ceahlăului puteau să admire 
im codru secular de brazi şi 
[fagi.

Fusese vorba când s’a dis- 
fcutat legea de protecţie a mo­
numentelor naturii, Să se pă- 

treze această vale ca o podoa­
bă a pădurilor de sub Csa- 
hlău,

Iarna trecută, Insă, statul a 
■tăiat vre-o 20.000 metri cubi 
de brad şi a cojit (spre a se 
usca şi putrezi) câteva mii de 
fagi —goiari, de o frumuseţă I 
rară, in vederea unor indoel- 
nice plantaţii de brad. Rezul­
tatul a fost neaşteptat de râu, j  
căci lemnul n’a putut fi scos j  

a timp din pădure, fiind şi ' 
prea voluminos şl fără folos, I 
căci in majoritate era prea 
bătrân spre a putea scoate 
scânduri sănătoase. In schimb 
s'a stricat drumul pârăulni 
abia făcut prin stăruinţele So- 
ci etăţii de turism şi s’a di- 
strus o parte din măreţia pei- 
sajului I 

Dacă a r veni careva, din ! 
cei mari, să cerceteze starea j 
lucrurilor, ar rămânea uimit 
de inconştienţa unor subal- j 

î terni care nn raportează la | 
timp împrejurările şi situa- [ 
ţiunea specială a pădurilor ce 
le au în pază.

Ce v'arn ruga pe D-voastră ? | 
Să stăruiţi să se opriască 

definitiv tăerea restului de 
pădure, păstiându-se acest 
colţ frumos de natură pentru 
viitorime*

Cu multă admiraţie şi re­
cunoştinţă sunt al D-voastră 
vechi abonat.

G„ O. L.
Piatra Neamţ, August 1830

Privelişti 

din jud. Neamţ

Alt colţ din ruini- 
le Palatului Cnejilor 
Cantacuzini, din jarul 
mănăstirii Pionul (sau 
schitul Hangu), înte­
meiată acum trei sute 
de ani—la 1639—de 
Gheorghe, fratele lui 
Vasile Lupu.

Fotografie de A. CheoaUier

Creaţia ţărănească peste hotare
Nu vrem să stăruim prea mult 

asupra unul fdpt notoriu, c& ele­
mentul de cunoaştere şl apreci­
ere, cel mai pozitiv, rămâne crea­
ţia artistică a unui popor. Un 
om de genialitatea lui Gqthe 
aminteşte intr'una din lucrările 
sale, că Germanii erau cuno­
scuţi prin legendele şl arta lor 
populară cu mult înainte de 
sforţarea p&turil intelectuale de 
a creea prestigiu şi tradiţie cul­
turii; iar un spirit critic de ta­
lentul şi cultura lui Bulgarin ne 
lămureşte cum universalitatea 
Ruşilor nu se datoreşte nici nu­
mărului, nici Întinderii geogra­
fice, ci in primul rând, lolklo- 
rulul muzical, care a străbătut 
mări Întinse şl ţări îndepărtate, 
peste stăvilarul hotarelor.

La noi, creaţia artistică are o 
valoare considerabilă. Ea nu În­
truneşte numai calităţile artisti­
ce «le satelor, ci pune la Înde­
mâna Istoricilor şl soelologllor 
un material bogat şl grăitor In 
reconstituirea etapelor de evo- 
laţte ale trecutului. Din câtecul 
popular poţi desluşi amploarea

şl caracterul revoluţiilor declan­
şate Împotriva stăpânirilor stră­
ine ; din desvoltarea motivelor 
In Iconografia pe sticlă, rezultă, 
In formele cele mal evidente* 
cum conştiinţa religioasă era 
identică cu cea naţională; miile 
de vase de lut, ornamentate cu 
o armonie de culori desăvârşite, 
alcătuesc un bun indiciu despre 
formele civilizaţiei In fiecare 
regiune. Dacă bisericile româ­
neşti n'au putut avea monumen­
talitatea domurilor din Occident 
—fiindcă n’au fost construite de 
sclavi, cl din liberul consimţă­
mânt al oamenilor—au în schimb 
podoabe nepreţuite dăruite de 
creaţia anonimă a ţăranilor ro­
mâni.

Mulţi ani, chiar prea mulţi, 
comorile noastre artistice n'au 
fost cunoscute peste hotare.

S'a produs o fericită' schlm- 
bsre şl in acest spirit datorită 
ritmului inoitor. Comorile arti­
stice ale poporului român sunt 
cunoscute astăzi pretutindeni lu 
străinătate şl îndeplinesc cea mai

utilă funcţiune în mijloacele de 
propagandă. Prin sârgulnţă Sub­
secretariatului de stat al Pro­
pagandei, dansurile ţărăneşti aU 
fost popularizate In capitala Im­
periului britanic şl ele au adus 
ţării sute de cronici elogioase 
in presa engleză. Altă echipă de 
căluşari, a fost trimisă In statele 
Scandinave, unde bate recordul 
printre 2000 reprezentanţi ai 
tuturor ţărilor. La Ambasada 
română din Paris s'a organizat 
un muzeu de atră populară. In 
America, colecţiile de covoare 
olteneşti an trezit cel mai viu 
interes pentru ţesăturile noastre.

Pretutindeni, unde am destăi­
nuit aceste comori, am avut suc­
cese şl am dobândit stima po­
poarelor respective. Anii pier­
duţi sunt compensaţi acum prin 
iniţiativa fără odihnă a Guver­
nului şl în 'special al Subscre- 
tarulul de Stat al Propagandei, 
de a pune In valoare tot ce este 
folositor ţării. Şl acest lucru 
trebue să ne bucure pe flecare 
dintre noi. B.

m ih is tK u  0 . .  K . 

JjO hl i i  t i l s a c i o ţ i a  

uw.ăţătohULoh, nemtCHL

Ca răspuns la telegrama tri­
misă de asociaţia locală, cu 
ocazia congresului învăţătorilor 
nemţeni, d-l ministru D. V. Ţoni 
a expediat următoarea scrisoare-:

D-lui ION RADU — institutor
Preşedintele asociaţiei

- învăţătorilor Piatra-N -

Mulţumesc din ţoală inima 
colegilor nemţeni, care, cu prilejul 
Adunării generale dela 15 August 
a. c., au îndreptat un gând fră­
ţesc spre mine.

Rogu-vă să le transmiteţi a- 
ceastă mulţumire şi să-i asiguraţi 
d  mă voiu trudi să fiu met eu 
ceea ce am fost până acuma: 
exponent al năzuinţelor lor pen­
tru şcoala poporului, ca factor 
de propăşire şi întăriri a Ţării.

Sănătate, & V Ţotii
16. VIII. 1939.

N I C U
In tomna anului 1886, bădiţa I 

Neculai, fratele tatei, ne-a adus 
un găiţol de la Buhalnlţa,

Noi — fratele meu CosticS, pe 
atunci şcolar intr'a parta pri­
mară şt eu lntr’a doua — nu 
mal văzusem gaiţă. Pasărea cu 
pliscul negru, cu capul castaniu- j 
deschis şl cu* minunatele pene 
din aripi, zugrăvite cu albastru, 
ne ademenea, fără să-i fl cuno­
scut însuşirile. Până să i se gă­
sească o cuşcă, strângea tare 
cu pliscul, de mai să ne deie 
sângele.

Bietul gălţoi avea insă şl o 
meteahnă — una din aripi ii 
atârna, fiind cu greu scăpat din 
ghiarela unul nil, de-un pă­
durar din serviciul Iul bădiţa 
Neculai.

de Vasile C. Şoarec
va Încuviinţa tata să ţinem găi- 
ţoiul ? La sosirea sa, după ce 
a fost pus In cunoştinţă, de noul 
musafir ce ne sosise, cuvântă 
către bădiţa Neculai:

—Măi Neculai, s'a putea hrăni 
şl pasărea asta la gospodăria 
noastră, dar cine să prinde să-l 
poarte zilnic de grijă ? Dacă 
băeţii iştla mal mttttet, îşi iau 
sarcina să-i deie mâncare şi 
apă, eu oi pune să i se facă o 
cuşcă mare de sârmă, că nici 
chinuită n'aş vrea s'o văd.

După toate Încredinţările ce 
le-am dat noi şi cu toată nă­
dejdea ce se putea pune in 
vorba noastră, Că doară Costlcâ 
avea 10 ani şl eu pe cale să 
împlinesc opt, găiţoiului 1 s'a 
Întocmit actul de naştere, fiind

Eu şl cu Costlcă, ne chiteam j, botezat cu numele de Nicu, iar

noi rămâneam slujitorii lui. Când I 
învoiala a fost întărită cu toate 
formele el, tata ne-a mai spus 
ceva i

—• Ml-a fost totdeauna milă 
să fac cea mal mică durere 
vietăţilor, dar dacă s'ar găsi 
cineva care să’l poată tăea pe- 
llţa de sub limbă, aţi vedea voi 
ce şuerăturl puternice ar scoate 
Nicu nostru.

Sotnici la ceea ce făgăduisem, 
Nicu n'o ducea tocmai rău: cuşca 
curăţită zilnic de murdărie, apa 
schimbată dimineaţa şl sara, iar 
hrana, sămânţă de cânepă, carne 
tocată şl brânză de vaci, proas­
pătă şl curată, 11 asigurau lui 
Nicu un tralu de mai putea să 
uite libertatea de care se bucu­
rase In codrii de sub Ceahlău. 
Duşmănie nu ducea de cât cu 
mâţele < Floricica şl Negruţa se 
uitau cu jind la el, dar nu se 
Încumetau să se apropie, că» şi

dădeau sama de tăria pliscului 
Iul Nicu. Duşmănie le-a purtat 
mâţelor tot timpul cât a trăit 
In casa noastră, că tare urlt le 
mal batjocorea In limba Ini, de 
Îndată ce le vedea.
' In preajma sărbătorilor Cră­

ciunului din acel an, a venit 
musafir dela Galaţi, bădiţa Va­
sile, alt frate mal mic al tatei. 
N’apucă bine sâ'şi scoată hainele 
din geamandan, că numai a şt 
luat o forfecuţă, l'a prins pe 
Nicu de după cap, l-a deschis 
pliscul şl cu mare îndemânare 
l-a tăiat peliţa de sub limbă. 
Presărat cu un prăfuşor de sare, 
că sânge nu i-a curs de cât o 
picătură, Nicu şi-a ciufulit o 
leacă penele, iar către sară a 
uitat de durere şl a Început să 
mănânce şl să bele apă.

N'a apucat să treacă sărbă­
torile, că Nicu nostru a Început

(continuare în pag. U-a)
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Joi 24 c. între orele 4 şi 6 
p. m. s’a dat, în sala cinemato­
grafului Regal din Piatra-N., o 
foarte reuşită şezătoare a Şcoa- 
lei de Pregătire a Serviciului 
Social din localitate, sub patro­
najul d-lui primar al oraşului, 
Emest Kirculescu. Şezătoarea a 
fost urmată de un film de pro­
pagandă al serviciului social. 
A participat un însemnat număr 
de cetăţeni, între care am re­
marcat pe d-nii: Primar Kircu- 
lescu, Leon Mrejeriu, Virgil Do- 
brescu, Alex. Gheorghiu, Vasi- 
lică Şoarec, I. V. Chetreanu, 
Const. N. Tur cu, Eugen Barcan, 
Mihai Avadanei, comandanţii 
serviciului social din grupul de 
comandă: E. Liuşniov şi N. 
Marin Dunăre cu doamnele, I- 
sac, Niţă, Radovici, Hârbu, Mel- 
nic, toţi echipierii şcoalei ş. a.

Programul şezătoarei s’a în­
ceput cu un cor, „Cât de mărit 
este Domnul" cântat de tabăra 
tinerilor dela Şcoala de Pregă­
tire sub conducerea unui echi­
pier.

A vorbit apoi d-1 comandant 
s. s. Melnic Gh., despre acti­
vitatea tineretului pentru ridi­
carea satului românesc. începută 
de Fundaţia Culturală Regală 
„Principele Carol* şi de echi­
pele Regale Studenţeşti, ea este 
astăzi legiferată în serviciul so­
cial obligator şi mii de tineri 
vor merge să se ofere satelor 
pentru ridicarea lor, din toate 
punctele de vedere.

A urmat apoi :
Trăiască România, corul ta­

berei.

Noi suntem cei chemaţi, corul 
taberei.

Doina Moţului, solo voce, de 
echipierul Fekete N„ care a în- 
presionat adânc sala, dealtfel d-1 
Fekete este cântăreţ dela Opera 
din Cluj.

Câtec, de Octavian Goga, re­
citat de echipierul Stănescu.

Tot ţi-am zis, corul taberei.
Doina Oltului, solo vioară, 

de Ionescu Gh.
Lupul şi boul, recitare foarte 

bună şi potrivită de Eugen 
Liuşniov, comandantul taberei.

VoinţaNeamului, corul taberei,
Echipierul Costin Sebe a 

distrat asistenţa cu câteva anec­
dote foarte hazlii.

Şezătoarea s’a încheiat cu 
Imnul Regal.

A urmat apoi filmarea aspec­
telor din viaţa şcoalelor de 
comandanţi şi comandante a 
servciului social dela Poiana 
Câmpina, Pietriş, Broşteni şi 
Făgăraş. Aceaste au oferit publi­
cului admirabile privelişti din 
ţara noastră şi vieaţa de tabără 
pe care o duc .cei din şcoalele 
serviciului social.

Lumea a fost plăcut Impre­
sionată de toate acestea.In timpul 
filmării d-1 Liuşniov a dat ex­
plicaţii întru cât filmul este 
mut, *

La sfârşit tot d-1 Eugen Liu­
şniov a subliniat, în câteva cu­
vinte, spiritul nou care va crela 
un om nou în şcoalele servi­
ciului social şi a mulţumit, în 
numele d-lui director Dobrescu, 
a grupului de ctomandă şi a 
şcoalei, publicului pentru parti- 
cipare şi atenţia dovedită.

omsoim zipih.
Ziarul acesta se ocupă şi de 

anumite chestiuni care sunt fi  nu 
sunt de actualitate. Se publică 
anumite acte vechi, zapise, hri­
soave, ştiri noi sau preciziuni 
despre ctitoriile voevozilor. A  te 
ocupa cu trecutul, cu preamărirea 
strămoşilor, înseamnă a cinsti 
prezentul, a-l situa in adevărata 
lui lumină. Şi acestea pot fi 
puncte din ideologia unei publi­
caţii.

Dacu aş fi născut şi domiciliat 
la T. Severin, naş putea măr­
turisi că m’ar interesa prea mult 
probabilitatea descoperită în za- 
pisul cutare, că pe strada Petru 
Rareş din Piatra-N. a existat 
cândva un pod similar cu cel 
depe Calea Victoriei (BucureştiJ, 
de acum vreo două secole. Dar 
trăind o vieaţă aici» in Neamţ, 
lucrurile se schimbă. Este o des­
coperire pe care o fac în trecu­
tul acestei numeroase familii, a 
pietrenilor şi a căii membru \ 
sunt. Curiozitatea este justificată. 
Noutatea face plăcere.

Când, însă, descopăr un hisov 
In care se pomeneşte de ctitoria \ 
lui Ştefan Voevod, de lupta sa 
pentru apărarea gliei, sau de

cutare comoară de artă religioa­
să, lucrul nu interesează numai 
pe nemţeni, ci pe toţi care simt 
româneşte, căci neamul este tot 
o familie, mai mare.

Hrisoave, zapise, ctitorii, mor­
minte, reminiscenţe istorice... Ce 
e patria1 Apoi ideia de patrie, 
cuprinde toate aceste lucruri 1 Ele 
ne cântă o melodie pe care n’o 
înfelege oricine. Ele au un par­
fum pe care nu-l simte tot omul.

Decâteori nu-ţi fuge gândul 
nostalgic înapoi şi te întrebi: ce 
o fi fost cu sute de ani în urmă 
pe aceste locuri unde trăim acum?

Gheor&he Fidler

O dispozifie a Con­
siliului de Miniştri
La serbări şi în localurile de 

spectacole, în timp ce se cântă 
Imnul Regal, membrii Frontului 
Renaşterii Naţionale vor Sta în 
picioare, cu braţul drept ridicat 
în formă de salut roman.

Persoanele care nu poartă u- 
niforma F. R. N. — bărbaţi şi 
femei, se vor descoperi, vor sta 
în picioare şi vor saluta ca 
mai £uS.

Pe urmele strămoşiiI

N I C  U
(continuare din pag. I-a) I

să-l tragă nişte şuerături de nu | 
se mai auzea vorba slugilor în 
bucătăria de vară, unde sălă- 
şluina cu cuşca lui. Bucuria cea 
mare era a noastră, [a copiilor. 
Cum s'a Isprăvit vacanţa, nu 
era zi lăsată de Dumnezeu, să 
nu aducem dintre prietenii no­
ştri ca să audă şuerăturile lui 
Nicu.

In rânduelile casei părinteşti 
mai era şi aceia, ca înaintea 
meselor de la amează şi sara, 
făcând schimb Costlcă şl cu 
mine, să ne ducem cu rândaşul 
în beclu să scoatem vin. Ca să 
nu mal intrăm în bucătăria de 
Vară, de la colţul caselor de 
jos, strâgam pe rândaş : Ioane, 
Ioane. Dracul de Nicu a prins-o 
fi pe asta* că la Vre-o trei săp­

tămâni a început a ne îngâna 
şl cum li era dat şl lui—-să lupte 
ca urâtal, numai ce-1 auzeam : 
Ioane, Ioane.

Şl aşa a trăit Nicu. spre mul­
ţumirea celor ai casei şl mai 
ales a noastră, copiii. Noi, între 
plăcerile ce le puteam gusta la 
ceasurile de libertate (au era 
pe-atuncl nici patinaj, nici sky- 
url, iar primavara şl vara ae 
mulţămeam cu jocul în pietrei 
In nuci şl acel cu mingea, nu* 
mit baciul), ne împărţeam dra­
gostea şl mila între cuşca lui 
Nicu şl lada câinelui de ogradă, 
Mii an, pe care ni*l trimesese de 
la Galaţi, bădiţa Vaslie,

Intr'o prima vară, pe vreamea 
când cireşele dădeau în pârg, 
cam la vre-o 3 ani şl jumătate 
de când Nicu era înscris între

Ştiri vechi din largul Fietrii
XIV

Actul de înfiinţare a vechiului spital. 
Actu de dăruire.

Subscrisa Prinţesa Elena Kantacuzln, apreţu- 
ind şi consimţăad Iniţiativa ce au luat Inalltul 
Guvern a Principatelor-Unite Române, de a în­
fiinţa un Ospltal la oraşul Piatra, dar pentru a 
căruia realizare nesămţlndu-să altă greutate de 
cât găsirea uaui local.

Eu spre eteraa memorie şl uşurare a sufletu­
lui a răposatului meu soţu Kaeazu Alexandru 
Kantacuzia, prin actul de faţă, declaru că dă- 
ruesc pentru alocarea acelui Ospltal casele ce 
am la oraşul Piatra, Împreună cu toate helurile 
şl locul ce au cuprinsă ia îngrăditură, pe par­
tea gospodu, sub următoarele coadlţiii

1) Aceste case cu locul lor aici odată nu vor 
putea fi vândute, schimbate, au Intrebulaţate la 
altă ceva de cât aumal pentru destinaţia ce li 
se dă, adică i de a fi pururea Spital în ele 
Generala Epitropie a Ospitalelor Sf. Splrldon 
este şl rămâne rugată a prlvighea şl a face de 
a se observa pururea această condiţie.

2) Pe cât voi fi îa viaţă, volu avea dreptul 
de patroaaj asupra acestui Ospltal, împreuaă cu 
persoanele ce s’ar rândul peatru acest fluit de 
autorităţile competeute; iar după trecerea mea 
dia viaţă, acest drit se va succeda de persoaaa 
ce volu numi-o prin testamentul meu, de una 
dia cele mal apropiete rudenie a mea*

3) Pentru ajutorul latâmplâtorilor bolnavi de 
pe moşia mea Şerbeştll dia districtul Neamţu 
câte doi dia ei, să vor protlmi şi <  preferă >  
a fl primiţi la acel Ospltal, la caz câad ar f< 
locuri vacaate.

4) Aceste case cu locul lor se vor lua ia di­
spoziţie de autoritatea competeată la 26 Octom- 
bre anul corent şi

5) Actul de faţfi, Împreună cu vechile docu- 
mente a acestor case să vor păstra pururea de 
Generala Epitropie a Ospitalelor Sf. Splrldon.

Pentru recuaoaşterea acestei hărăziri (doaa- 
ţluae) sub condiţiile arătate, am rugat pe ju­
decătoria districtului Neamţu a Întări acest act 
potrivit formelor.

1863 Malu ia 7 zile.
Iscălită s 

Prinţesa Eleni Kantacuzin 
născută Maaos

Urmează adeverirea iscăliturel de mai sus, 
de cătră tribunalul laşi, secţia III, sub ar. 2048 
dia 8 Maiu 1863.

Urmează apoi legalizarea provizorie a tribu­
nalului Neamţu, sub ar.239dia 24 Decemvrie 1863

Primăria Piatra: Dosarul actelor de proprietate, voL I, 
fila 62.

XV
Documentul pentru împroprietărirea 
târgoveţilor din Piatra, iscălit de Ale­

xandru C allim ach  in 1797, Mai 8.
Ca mila lui Dumaezeu Io Alexaadru Ioa Ka- 

llmah Voevod — Domnul ţării Moldoviei._____

Bine voind domnia mea a Întemeia stareţ 
supuşilor noştri, ştiind după cuviinţă a revărsi i 
ale noastre domneşti mile, la locuri căzute, Penî 
trucă facerea de bine şl milostivirea, după 
sunt strălucită podoabă luminaţilor domni, ctmi 
şi cea mai trainică, care şl după viaţă rămânţjj 
păzită, pre aceasta dar toţi cel mai dlaaiatecf 
noastră, luminaţi Domni, s'au silit a o avea cil 
sineşl. Asemenea şl domnia mea, din ceasul of j 
cu mila sfântului Dumnezeu, am domnit Intri] 
această bine credincioasă ţară, şi ne-am suit 1|| 
al nostru părintesc şi domnesc scaun, lncftt aţi 
iost cu putinţă, ne-am silit a o avea cu aoL D

Drept acela, luat-am domola mea amiate f  ] 
pentru locuitorii dia târgul Pietrei, de la ţi;) 
autul Neamţului, cari prin jalba ce au da] 
domniei mele, au făcut cerlre pentru tot locui! 
domnesc ce au mal rămas acolo ne dat ni» ţ 
mărul, să li se facă lor dania fi miluire df] 
cfttrâ domola mea, ea unora ce de-a-punmm 
au purtat de grliă peatru sfâata biserică donf<| 
aească, ce este pe acel loc, întru care se dn*j 
steşte şl se prăznueşte hramul aaşterel SfântwJ 
Iul slăvitulul Prooroc laalate mergătorului şl 
botezetorulul loan, cum şi altor sfinte şi dum» j 
uezeeşti locaşuri ce mal sunt acolo.

Acarora cerere, domala mea nu o am trectiu 
cu vederea, râvnitor fiind spre bună podoabă 
şi intemeere sfintelor lui Dumaezeu lăcaşuri,i 
pentru să aibă de-a-pururea prilej ca să sci 
slujească întrânsele dumnezeasca liturghie. latJ j 
ne-am milostivit domnia mea şl prin acest al 
nostru domnesc hrisov, l-am miluit cu tot locajU 
domnesc de la târgul Petrei, atât acel cât ests] 
cu dugheni şi case pe dânsul, cât şi tot locul) 
slobod ce mal este afară de târg. Care de a* 
stăzi înainte şi In veci, să le fie dreaptă ociaă 
şi moşie, pe care s& ii stăpânească cu bună 
pace îa veci, semaeie şi hotarele lui ce suni 
deosebitoare intre această moşie şl alte locuri 
ce sunt date mai îualate.

Iasă şi târgoveţii s& ile datori, ia toată vre­
mea, a ţine acea biserică gospod şl alte silnte 
biserici de acolo, cu ladestulare de preoţi şi cu 
toate cuvliacioasele podoabe bisericeşti, pentru 
slujirea sfintei şi dumaezeeştl liturghii.

Asupra căreia ioc să le ile hrisovul domniei, 
mele acesta, de danie şl miluire statornic, ne» 
clintit şi ner&şluit nici odlaioarâ îa veci, caret 
s'au întărit cu a noastră domnească iscăliturlr 
şi pecete.

Şl poitim domnia mea cu dragoste fi pe alţi 
fraţi luminaţi domni, ce vor ii îa urma aoa* 
strâ la domala acestei ţâri, să au şarpe mii* 
aceasta, ci mai vârtos a adăugi să Întărească 
pentru al domniilor sale ciuste şi veşnică, po­
menire.

Scrisa* s'au hrisovul acesta la scaunal dom* 
alei mele, la oraşul laşi, latru cea dlatăi dom­
nie a noastră la Moldavia, ia al doilea au, de 
crediacios boierul loalţă Şărban biv vel suiger 
la aali de la Hrlstos 1797, Maiu îa 8 zile.

ALEXANDRU KALIMACH VOEVOD 
(Locul pecetei domneşti)

Urmează alte două Iscălituri aedlsdfrabile 1
Transcris de către D. Hogea, dapă originalul 

ce se păstra la primăria Piatra. 3

Liceul de băieţi „Petru-Rareş" 
$!ît*a ţ c d a f c

1) Reînscrierile elevilor pro­
movaţi în clasele II—IV şi VI- 
VIII, se fac între 25—31 August. 
Odată cu cererea (timbrată) de 
înscriere se plăteşte şi 7* din 
taxa şcolară. Cei ce au dreptul 
la reduceri şi . scutiri vor de­
pune o cerere însoţită de acte 
de starea materială.

orătăniile gospodăriei părinteşti, 
când s&'l scoboare pe Nicu din 
cireşul de iâagă fântână, unde 
era sâpzurată cuşca, a fost găsit 
mort. Jalniemare în casă, fliad 
că Nicu era socotit ua stâlp al 
gospodăriei de pe afară ; şue- 
răturlle lui, batjocora mâţelor 
şl chemarea lui Ioo, Intraseră 
în rândulala zilnică, din care 
cu toţii socoteam că nu trebue 
să lipsească. Pas intr'o cutie 
de lema, la care aşezasem bum­
bac, să au 1 se pară veşnicia 
atât de apăsătoare, Nicu a fost 
înmormântat la rădăcina uaui 
zarzăr dia grădină, iar la cap 
1 s'a pas ua băţ, ca au cuava 
dia aebăgare de samă cineva să-l 
mai turbure odlha. Lacrimile 
lui Costlcă şi ale mele, n'au lipsit 
la trista rândulală a înmormân­
tării,;. _

Vasile C< Şoarec.
Piatra-N., 22 August 1939,

2) înscrierile la examenul de 
admitere în clasa I se fac tot 
dela 25-31 August, prezentân- 
du-se cererea de înscriere, înso­
ţită de actul de naştere, de vac­
cină, de botez, de naţionalitate 
şi de absolvirea şcolii primare. 
Se va plăti Jn  numerar şi 80 lei 
taxă de examen. Examenul în­
cepe în dimineaţa zilei de 1 
Septemvrie/

3) înscrierile la examenul de 
admitere în clasa V se fac între 
25 August şi 5 Septemvrie. La 
cerere se vor alătura actele ce­
rute la clasa l-a, plus certificatul 
de 4 clase secundare. Se va 
plăti o taxă de 150 lei, Exa­
menul începe în dimineaţa zilei 
de 6 Septemvrie. |

4) Examenele particulare fi­
nale şi de corigentă încep în 
ziua de 28 August, Taxele de 
corigenţă pentru particulari sunt 
210 lei de obiect.

5) Examenele de corigenţă la 
stat încep în ziua de 28 August. 
Se va plăti ao taxă de ,100 lei 
de obiect-

6) înscrierile la examenul de 
bacalaureat se fac până la 31 
August, pentru absolvenţii ain 
Iunie 1939 şi cei mai vechi.

7) înscrierile în elasele I şi 
V se fac după terminarea exa­
menelor de admitere,

<€ â r| î« j{f iv is ie
Augustin Z. N. Pop: Nmm 

mut Mitropolitului cărturar Var-  
laam ai iviolaooei — (extras din 
revista „Biserica Ortodoxă Ro-J 
mâna" nr. 5-6 din 1939).

D-1 prof. Augustin Pop—cărei 
ne-a scris daunăzi un intere*! 
sant articol privitor la începu-;: 
turile literare ale lui Calisrrat .; 
Hogaş — ne-a trimis studiuu 
cu titlul de mai sus, care este,: 
deosebit de preţios pentru cu«| 
noaşterea neamului cărturaruiuiJ 
mitropolit. Var laam, cel care: 
ne-a dat „Cazania" sau „Cartea;' 
româneasca de învăţăturascrisă^ 
Intr’o limbă... dulce ca un lagu-.; 
re de miere — vorba poetului.^

Studiul d-lui prof. Pop este. 
sprijinit pe o bogată documen-.: 
tare, adunată din colecţiile de 
documente ale d-lor N. iorga, 
M, Gostăchescu, Sava, Stoiae, 
apoi Bogdan, Uhibănescu, V. A.;. 
Ureche etc...

Cerul nostru, anul III, nr. 18- 
(15 Aug. 1939).

Numărul de faţa ai Soc. ARPA- 
aduce un bogat material din 
care citam: 1) Vieaţa lui Ionel 
Fernic povestită de el însuşi, j 
2) Higiena Sborului de dr. Sâni- j 
boteanu, 3) Despre paraşută, de 
Victor Ion Popa, 4) AKPA —■ 
pipeniera viitorilor piloţi etc, •

I



tltoria vechilor Rosetteşti din Roznovf | u,m*|e « t r S w c H  j « p «  a i i » -  

stă sub cheie şi sârmă ghimpată
Patima noastră veche, ne-a 
s zilele acestea la Roznov— 
ezare seculară la gura Cra- 
ului, pe malul stâng al 0is> 
iţei, in faţa staţiei preisto- 
:e dela Horodiştea, unde pă- 
itele Matasâ şi profesorul 
ida Vulpe (acum ia univer- 
tatea din Iaşi) au descoperit 
me de vi ea ţa de vreo pa- 
u mii de. ani.
Roznovol ni-i drag in chip 
:osebit. Nu numai pentruca 
n bănui că el reprezinţi 
mtinuarea vieţii depe Horo- 
iştea, ci mai ales pentrucă 
eia ei pornesc preocupările 
oastre in legătură cu cerce- 
irea vechilor documente... 
Sunt vreo cinci ani de când 

e-a chemat părintele Victor 
thervescu, un cărturar adânc 
nnoscător al dogmelor bise- 
tceşti ca şi al trecutului no- 
tru istoric, şi ne-a pus la di- 
poziţie, cu o bună voinţă pe 
are nu-i vom uita>o, un pa- 
het cu vre-o 70 de documente 
intre anii 1555—1800, docu- 
aente pe care le-am publicat 
m revista locală Apostolul. 
fe-atunci, Roznovul nc-a ra- 
aas la inimă şi un gând scump 
îl nostru este sâ-i scriem is- 
Dria. De-aceea îl vizităm a- 
Iteseori şi, in lipsă de alte 

cumente, ii ascultăm glasul 
•amantului. Parcă ne-am de­
prins a-1 înţelege. Istoria Roz- 
lovului, deşi n’am început s’o 

riem, dar o aveam Întreagă 
minte...

Fusesem de atâtea ori la 
oznov, dar niciodată nu in- 
asem in vechea ctitorie de 
olo, a Roseteştilor. Biserica 
a mare şi frumoasă, ca

niciuna alta, a colonelului 
Roznovanu, o cunoaştem. Cea­
laltă, din acelaşi încântător 
porc, insă nu.

Pentru aceasta ne-am dus 
zilele trecute in sat. Cu toată 
ploaia care începuse, părintele 
Posmoşanu — vrednicul urmaş 
al duhovnicului Ghervescu* a 
mers binevoitor cu noi la bi­
serică. Am păşit întâi în lă­
caşul cel mare, cu frescă de 
Costin Petrescu, având în su­
flet emoţia primei vizite. Pre­
tutindeni icoane sfinte, aurite, 
Inramate în argint, peste tot 
duh sfânt. La ieşire ne-au 
privit cu bunătate ctitorii: 
colonel G. Ruset Roznovanu, 
fiul lor şi doamna, cu ochii ei 
pătrunzători, duioşi şi trişti... 
Afară ploua, iar pe trotuarul 
din jurul bisericii erau bălţi, 
care se furişau încet spre ca­
voul minunat al sfintei zidiri, 
pline de oseminte strămoşeşti.

—Nu sunt bani... ne-a spus 
părintele... ar trebui reparată 
bordura, căci să macină pia­
tra din cavou...

Nu sunt banii Abia acum 
am înţeles tristeţa din ochii 
ctitoriţei— Murind* ea a lăsat 
bani pentru întreţinerea bi­
sericii.-

L-am rugat pe părintele 
Posmoşanu, să ne ducă şi la 
vechea ctitorie a strămoşilor. 
Ne-am îndreptat pe-o alee, 
către portiţa dinspre apus. 
Era lăcătuitâ! De jur împre­
jur, nu era chip de pătruns, 
căci gardul de sârmă ghim­
pată era mai înalt* mai des 
şi mai ţepos decât reţelele 
depe iront.
__— Nu putem intra, părinte?

— Să mergem, mai bine, că 
plouă şi scăpaţi şi d-vs trenul 
—a schimbat vorba părintele...

Am ieşit, tăcuţi, din cimiti­
rul bisericii şi ne-am despărţit 
la răscrucea de drumuri, 
luând-o spre gară. Trenul de 
5 însă l-am scăpat... Vremea 
se luminase şi am luat-o 
înapoi spre sat. întâlnind un 
prieten în drum, l-am întrebat 
de ce-i închisă biserica cea 
veche 1

— Au zăvorît-o domnii care 
tronează în conacul Roznova- 
nilorl A fost pe aici o doamnă 
mai mare peste o şcoală de 
moaşe. Acum e un domn peste 
un fel de şcoală de horticul- 
tură. A mai fost zăvorită bi­
serica asta de un grec, fost 
proprietar pe-aici. Pe acela 
i-a învăţat însă minte părin­
tele cel bătrân. La o slujbă 
mare a ieşit să se roage la 
altarul cei vechiu şi oamenii 
au rupt încuietorile* căci bi­
serica era aceea unde înge- 
nunchiaseră strămoşii lor. 
Dar stăpânii de azi sunt cre­
ştini de-a noştri...

Tot vorbind, am ajuns iar 
lângă gardul cei de sârmă 
ghimpată, care îngustează 
curtea bisericii celei marL

— Să intrăm pe-aici, m’a 
îndemnat prietenul. Şi amân­
doi ne-am strecurat printr’o 
bortă din gard* în ghimpii 
căreia erau smocuri de par...

— Pe-aici trec vizitatorii 
şi... cânii satului... m’a lămurit 
prietenul...

Despre ce-am văzut la ve­
chea ctitorie, pe altădată*

Constantin Turcu

rm v  • • .•«hucm n ari pe m a rg in ea  actiuitaţn  
com unale

Am salutat cu deosebită sim- 1  

jatie noua conducere a oraşu- 
Ijiii nostru. Asta pentrucă am 

izut în noul primar, încă dela 
instalarea sa, o energie care se 

iţfiştepta utilizată spre binele 
>ştesc. După o lună de zile de 

lunci am rămas cu aceeaşi con- 
Ingere că d-1 Kirculescu va 
btea realiza pentru oraşul Pia- 

$ ra-Neamţ, o operă de ridicare 
e i toate punctele de vedere.

in această credinţă am fost 
âtăriţi de anumite schimbări 

s au petrecut In înfăţişarea 
irbei noastre, In cursul lipsei de 

lună a celui ce scrie aceste 
înduri. Au dispărut gheretele 
afecte, urite şi insalubre din 
|i{locul oraşului. Altele vor 
ispare, rase depe faţa pămân­
tiul, de o intransigentă şi sănă- 
onsă hotărlre. Gardurile tolă­

n ite  peste trotuare, cu stâlpi şi I 
istreţe strâmbe, mâncate de 
lutregaiul vânăt, încep să fie 
•locuite. Târgul capătă o nouă 
iţă, se sulimeneşte, preocupat 
Ş frumos.
. Au Început apoi preocupările I 

w n tru  terminarea teatrului, o ] 
hestiune care ne-a stat mereu | 

> |  inimă. Se pare că treaba a 
< im it pe un drum sigur de 

şalizare.Noi aşteptăm să vedem 
ftta acest măreţ edificiu care să 
jp l cinste târgului nostru şi să 
joaească din mijlocul oraşului 
ledurile, de doare care s’au o- 
lioşit In pustiul de atâţia ani 
.1 teatrului orăşenesc.
!. Încolo, toate ar fi bune. Ar 

lUaifi Încă un lucru de mare 
j l  neapărată urgenţă. Iar acesta 
ijşte lupta contra speculei din 
efeaţâ, o speculă cu totul neju- 
whticată. Un control aspru şi 
«Indurat ar face să se stăvilea- 
iIşa jaful Câteva pedepse, rapid 

ţâră cruţare aplicate, ar tăia 
^pentru totdeauna pofta de a 
'.»|ăai cere pe-o pereche de pui cât 

pumn câte 120 lei, ori pen- 
ik t o cloşcă de găină ce abia 

' 91 lăsat puii 100 de Jranci. Cu 
Vfite mărfuri la fel.. Fără mă­

suri de acele exemplare nu se 
va putea face salubritatea pieţii 
noastre celei de toate zilele. Şi 
asta trebue cu atât mai urgent 
cu cât se apropie toamna, care 
vine cu aprovizionările de iar­
nă, şi se încep şcolile cu internate 
care au socoteli făcute după 
anume preţuri normale, nu de 
speculă. Rapid deci şi exem­
plar. ______A. A. R.

S ta rea  civila  
d e la  17 la  2 4  A u g u s t  1939 

NĂSCUŢI

Gheorghe Gh. Dunăre, Marla 
Elena Gorea, Dana N. Ceauşeicu, 
Marla T. Curci, Lor a Moses 
Kurtzberg, Const, C. Zăh&rescu, 
Ştefan D. Covătar, Ana D. Su I 
cioala, Marla V. Fuşc&l&a, Eli- 
sabeta Cat. Balars, Valentin 
Alex. Gora, Marla V. Botezata, 
Vacile V. Trişcă, Gh. I. Robu.

CĂSĂTORIŢI

Dndelu Butnaru cu Raşela Z. 
Tntman, Şmil Leibovld cu Ana 
Grlnşpun, Iancu Moscovici cu 
Ti via Herşcovici, Avram Leibu 
cu Maica Chlmerman, losef Le- 
bensohn cu Golda Nuşem Gavrll.

DECESE
Emanoil Ştefan, Neculai I. 

Itu, Ion Ungurcanu, Neculai 
Cojocaru, Marla a Bumbului, 
Maranda Mitrea.

Tipografia Românească 
„GH. ASACHl“ Soc. Coop.

execută orice 
H  lucrări tipogra-
■  fice: registre*

cărţi* ziare etc.

Atelierele 
Piaţa T ă c h e l  Corbii

Ne prinde mirarea că multă 
lume mal trăeşte Încă Intr'o 
toropeală şi amorţire vădită, lă­
sând să se petreacă multe lu­
cruri injurioase, chiar sub ochii 
publicului cu pregătire şl po­
sibilităţi de pricepere mai a- 
vansate.

Relele acestea trebuesc re­
mediate şl vinovaţii puşi la o- 
preilyte, ca să fie vii exemple 
pentru ceilalţi. Căci dece să ne 
mal mirăm de nivelul inferior 
de scăzut al moralităţii, când 
stimulentele pline de otrava 
răului se găsesc la orice pas, 
la orice cotitură de gard, pe 
pereţii caselor, p l garduri, pe 
ferestrele prăvăliilor, care fac 
reclame de tot soiul, folosind 
chipuri scandaloase. Sunt multe 
rele, care nu se văd; dar care 
se văd, ar trebui mistuite.

Câţi n'am văzut de exemplu,
0 reclamă, la o cârciumă de pe 
strada kCoL Rosnovanu ; vor­
bind de cârciumă bineînţeles 
toată lumea ştie pe dinafară 
formula... dar injuria este mare 
şi conştiinţa românească este 
jignită, când un chip ca al lui 
Mlhaiu Viteazul Întregitorul I 
pentru o clipă a neamului şl 
clar vizionarul realizftril ide­
alului nostru naţional *— chi­
pul Marelui Domn — este pic-

1 tat In mijlocul unui panou re­
clamă şl la tractul lumii. Să 
sperăm că n'ar ii nimic, dar 
simbolul ales de iniţiatorul a- 
cestnl potfet, 11 ghicim cu toţii. 
Porneşte dela un cântec al be­
ţiilor i „Mlhaiu Vodă cel viteaz, 
niciodată n'a fost treaz". Ur­
mând, ca ilecare să imite pe 
măreţul Domn. O chemare spre

I turmentare. Asta place multora, 
dar eu unul socot, că Românul 
adevărat sare de un stânjen 
dela pământ In sus, când i s'ar 
spnne despre jignirea ce s'aduce 
neamului nostru. Portretul este 
pus sus şl se poate vedea ori­
când de autorităţi şl de cei 
jigniţi, chiar de pe stradă.

Pr. Tr. Lefter

Am arătat In alt număr al 
Avântului că, datorită văilor 
ferite şi productive, apei abun­
dente, codrului şi sării care 
umple o bună parte din sub­
solul judeţului, aşezările pre­
istorice şl proto-istorice depe 
aceste meleaguri sunt foarte nu­
meroase şi că vieaţa omenească 
de aici a fost din cele mai vechi 
timpuri şl până In epoca mo­
dernă mai bogată decât şi-o 
poate Închipui cel mai optimist 
cercetător Istoric ori etnograf. 
In jurul fiecărui sat se găseşte 
o aşezare străveche; In sutele 
şl miile de ani ce s'au scurs 
dela cele mai vechi urme de 
vleaţă omenească şi până astăzi, 
satele s'au mutat dintr'un loc in 
altul, in jurul unei văi sau unui 
loc Întărit după spaţiul vital şi 
Împrejurările care cereau aceste 
mici strămutări. O cercetare su­
mară a Văii Albe dovedeşte cu 
prisosinţă aceste lucruri. La 
Corni, lângă cătunul Bordea, 
se găsesc, In urma plugului, 
urme de case, fragmente de o- 
lărie şl silexuri, urmele unei a- 
şezărl străvechi. Dincolo, in Va­
lea Albă, in lungul pârâului is­
toric, necercetat suficient de 
istorici, la Poenl, stau faţă In 
faţă alte două aşezări preisto­
rice. Pe dreapta Pârâului Alb 
se află, pe-un promotoriu, „Ce- 
taţula" care iţi arată deodată 
trei lucrurit o mtnunată pri­
velişte, toată valea până spre 
Tupllaţi, care iţi stă la pidoare, 
o staţiune preistorică şl urmele 
unor şanţuri de apărare ră­
mase desigur de vremea bătăile 
dela Răsboenl. Legată de ma­
sivul păduros din spate, această 
cetăţuie oferă şl acum un ad­
mirabil punct strategic defensiv 
pentru cine apără valea de-o 
Incursiune dinspre Răsărit. Pe 
stânga, la o cotitură a pârâului 
şi ceva mai la vale, se găseşte o 
a doua staţiune preistorică care 
prin ceramică şi locul unde se 
află, arată că este vorba de-o 
aşezare mai nouă decât cea 
depe „Cetăţuia". Viaţa de sat 
a Geţilor oferea, in vremurile 
mai noul, mai multă siguranţă 
şl deaceea oamenii au părăsit 
locurile „tari", aşezându-se mai 
in vale, la adăpost de vântu­
rile aspre ale iernii. La o bătae 
de puşcă de acolo, spre Răsărit 
şl tot pe malul stâng al Pârâu­
lui Alb, pe locul unde se află 
cimitirul satului Uscaţi, se gă­
sesc urmele unei aşezări stră­
vechi care pare a fi tocmai din 
timpul când Geţii au inceput a 
fasona olărla după moda nord- 
apuseană a Celţilor. In muchea 
dealului, între Marginea şl Ţi- 
bucanil de jos, unde relieful în­
chină spre apa Moldovei, se 
găseşte a patra aşezare preisto­
rică orientată spre drumurile 
pe care se făcea schimbul din­
tre produsele nordice dela Ma- 
rea Baltică şl cele dela Marea

Egee. Peste deal, la Apus de 
Ţibucanil de sus dai peste u r­
mele altei aşezări preistorice 
destul de intinsă şl de bogată.

In toate aceste aşezări se gă­
tesc, la cele mal sumare cer­
cetări', fragmente ceramice cu 
pictură, lnciziuni, modele in re­
lief butonate sau in şnur, fn- 
zaiole — discuri de lut ars 
găurite la mijloc, — rasoare de 
cremene, drage, vârfari de să­
geţi şl suiiţl, vase calcinate, li­
pitură arsă depe pereţi in care 
se mai văd urmele împletiturilor 
de nuele, vetre de lut, etc.

O comparaţie intre technica 
locuinţelor de astăzi cu cea de 
2000—3000 de ani in urmă ne 
duce la o surprinzătoare ase­
mănare i oamenii de acum îm­
pletesc pereţii caselor intr’ace- 
laşi fel şi din acelaşi material 
şi-l lipesc ca pe timpul lui Boe- 
rebista sau mal Înainte chiar. 
Diferenţele le găseşti numai la 
dimensiuni şi unele accesorii a- 
duse de timpurile actuale: cue 
de fer, sticlă, etc. Aceeaşi ase­
mănare tot pe-atât de surprin­
zătoare se poate vedea la ve­
trele pe care le fac femeile a- 
fară, în curte, in timpul verif, 
pentru pregătirea hranei; aceiaşi 
technică şl acelaşi material ca 
in preistorie, fără nido modifi­
care, la fel cu cele găsite in 
aşezările preistorice. Nu mai 
vorbim de Îmbrăcăminte, de port.

Valea Albă nu este, din punct 
de vedere istoric, cu nimic mai 
prejos de valea Bistriţei* Cra- 
căulul, etc. Chiar din punctul 
de vedere tarlstic, nu este in 
urma celorlalte văl ale judeţului. 
Peste tot Întâlneşti crânguri, 
isvoare, poenl. Apoi in apro­
priere este schitul Ţibucanl şl 
Mănăstirea Răsboenl.* Un De 
Marenne ar găsi pretutindeni 
nimfe şi alte figuri mitologice. 
A id se poate vedea cum a con­
tinuat, de aproape 5000 de ani* 
vieaţa omenească, inflngându-se 
adânc tn solul Moldovd pentru 
veşnide, şl arătând că pretinsele 
„pustiuri" din manualele didac­
tice peste care au dat Dragoş 
Vodă şl Bogdan Intemeetorul 
sunt simple poveşti. Să adăugăm 
apoi că Valea Albă este din 
punct de vedere strategic un 
teren care nu poate fi atacat, 
cucerit şl stăpânit decât prin 
învăluiri, înconjur obositor şl 
fără folos.

Rămâne ca pe viitor să se 
cerceteze amănunţit toate aceste 
aşezări străvechi şl ceeace se 
va găsi să fie aşezat in muzeul 
intemeeat de Părintele Mata să. 
Până atunci cine găseşte obiecte 
preistorice face un mare ser­
viciu judeţului Neamţ dacă le 
depune, Indicând locul şl cu ce 
alte lucruri le-a.găsit la un loc, 
la Casa Naţională din Piatra- 
Neamţ.

M. Cojocaru

t a i  istorice l i  (etatea « ra lu lu i
Dom nul p rofesor u n iver­

sitar Iile M inea, d e la  Uni- { 
verşi tat e a  din Ia ş i,în că  de  
multă, vrem e n u trea  ide ia  
unor cercetăr i în  jurul c e ­
tă ţii N eam ţului, c e a  m ai 
vec ile  dintre ce tă ţile  m ol­
d oven eşti. A supra a c e ste i  
ce tă ţi s e  ş t ie  p rea  puţin  
lucra» m ai a le s  cftnd e s te  
vorba de orig in a  ş i pater­
n ita tea  e i. D-1 profesor  
M inea năd ăjd u eşte  că  îu -  
treprinzând o ser ie  d e  s ă ­
pături sistem atice* va  pu* 
tea  prinde iirul ad evărat  
a l Începuturilor a c e s te i a -  
şezări, atribuite la  d iverşi 
Întemeietori* străin i ori 

| m oldoveni.
In a c e st  scop  d -sa  a  ce-  

j  rut concursul m ateria l a l 
I d-lui rezid en t reg a l Tr.
! Ionaşcu* obţinând un prim  
t fond de 10.000 le  cu  cârc

s ă  s e  in c e a p ă  lu crăr ile . 
D-1 p rofesor M inea  a  so ­
sit 2u lo ca lita te  în  z iu a  
d e 25  Sep tem vrie  -  u n d e  
a  luat con? a ct cu  d-1 p re­
fec t H ociung, p lecâ n d  a -  
p o i la  T g. N eam ţ. In cu ­
rând s e  vor în c e p e  lu cră ­
rile ca re  vor sc o a te  la  
iveală* desigur* m ulte co ­
m ori d in  trecutu l m oldo­
v e n e sc . La in au gu rarea  
săpăturilor* v a  lu a  p arte  
ş i d-1 resid en t r e g a l Tr. 
Ion aşcu . ca re  s e  in tere ­
se a z ă  d ea p ro a p e  d e  re­
zu ltatu l a cesto r  cercetă r i.

Avântul

Citiţi şi răspândiţi

„Avântul“



Un comunicat 
al Marelui Stat 

Major
Marele Stat Major aduce la 

cunoştlinţa tuturor posesorilor 
de permise pentru conducere de 
vehicule cu tracţiune mecanică 
(au to tu rism e , autocamioane, 
autocamlonete,autotractoare, mo­
tociclete, etc.) amatori sau pro* 
feslonlşti, care nu s'au prezentat 
tndati la Cercurile de Recrutare 
pentru viza permiselor, că s'a 
acordat un ultim termen de pre­
zentare până la data de 31 Au­
gust crt. Inclusiv.

Prezentarea se face la Cercul 
de Recrutare pe raza cărora do­
miciliază in prezent, zilnic, între 
orele 8-13 şl 17-20, afară de 
Duminica şl sărbătorile legale, 
când se face numai dimineaţa 
intre orele 8-13.

Cei care au făcut serviciul 
militar vor aduce şl livretul de 
serviciul militar precum şi or­
dinul de mobilizare pe care 11 
au, Iar ceilalţi vor aduce acte 
prin care să-şi justifice situaţia.

Permisele de conducere gSslte 
peste data de 1 Septembrie 1939, 
fără viza Cercului de Recrutare, 
nu mal dau titularilor dreptul 
de a conduce autovehicule, pe 
căile publice, ele fiind anulate.

iSjt&ii d i n  T $ . N e a m ţ

Rezidenţla Ţinutului Prut, prin 
prefectura jad. Neamţ, a acordat 
un ajutor de 30.000 lei şcoalei 
din Humuleşti, pentru unele nevoi 
urgente ale noului local. Preotul 
C. Cozma preşed. comit, şi d-l 
I. Săvinescu, directorul şcoalei 
din Humuleşti, îşi dau toată 
osteneala, ca să poa'ă face cât 
mai multe îmbunătăţiri cu această 
sumă.

Faţă de nevoile mari ce le are 
această şcoală şi pentru termi­
narea întregului local, e nevoe 
de aproape V3 milion le i: Astăzi 
mai mult ca oricând se simte 
nevoia terminării acestui local, 
întrucât sunt insuficiente sălile 
de clas care s ’au terminat, pen­
tru a adăposti şcoala de băeţi, 
de fete, grădina de copii mici, 
căminul cultural, muzeu, biblio­
tecă etc.

In seara zilei de 20 August 
1939, comitetul cominului cultural 
„Gh. şi Smaranda Cosmovici“ 
din Tg. Neamţ, in frunte cu 
preotul Grig. Hogea, a dat o 
frumoasă serbăre în salonul 
grădinei publice. Corurile bine 
executate au fost conduse de 
d-l D-tru Popa, cântăreţ biseri­
cesc; care depune mu tă muncă 
pentru reuşita serbărilor date 
de acest cămin.

Venitul net al serbării a fost 
peste 3000 lei.

In Tg. Neamft 8 0 format un 
comitet pentru reînfiinţarea gimn. 
„Regina Maria“. Comitetul s ’a 
prezentat I. P. S. S. Patriarhului 
Nicodem, cerându-i sprijinul în 
această chestiune. Dacă se va 
putea reînfiinţa vechiul gimnaziu, 
anul acesta va funcţiona numai 
ca cl. I  şi a Ii-a•

C. N.

UIUM imilli si UltlEllll
din Pi&tra-N.

înştiinţează clientela sa c& 
face tot felul de operaţiuni 
de bancă : scont, împrumu­
turi, incasso, plăţi, cum­
părări şi vânzări de e- 
fecte publice etc.
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din 21 Âugtfst 1939

®  S ’a pierdut buletinul dela 
piroul populaţiei pe numele Mar ia 
Butuc, din str. Dărmăneşti. Se 
anulează.

Sâmbătă, 19 August, a. c., o- 
rele 16, D-l Cornăţeanu, mi­
nistrul Agriculturii şl Dome» 
nlilor, a sosit cu ' automobilul 
în Piatra-N., unde a fost Întâm­
pinat de reprezentanţii autori­
tăţilor, în frunte cu d-nll Locot. 
Colonel Hoclung,^ prefectul ju­
deţului, Chlrculescu, primarul 
oraşului, inspector agricol, 
Ţapu, etc.

După ce, însoţit de d-1 pre­
fect şl Inspector agricol I. 
Ţapu, a inspectat comuna Do- 
brenl, d-1 ministru s'a îndrep­
tat spre mănăstirea Neamţului, 
unde a fost oaspetele I. P: S. 
Patriarh Nicodim.

Duminică 20 August, dela o- 
rele 8—10 dimineaţa, d-1 mi­
nistru, însoţit de 1. P. S. Pa­
triarh, a vizitat toată gospodă­
ria m-ril Neamţului, a cărei 
nerv şl suilet este I. P. S. 
Nicodim. D-l ministru a rămas 
încântat de opera de temeinică 
şi frumoasă gospodărie şi de as­
pectul, într’adevăr civilizat, al 
m-rll Neamţului.

La orele 10 jum. I. P. S. Pa­
triarh şl d-1 ministru Cornă­
ţeanu, însoţiţi de d-1 Leon Mre- 
jerlu, preşedintele Serviciului 
Social din judeţul Neamţ şl 
preşedintele Cooperativei „Al­
bina", s’au îndreptat spre Tarcău.

In celelalte două automobile, 
care însoţeau automobilul 1. P. 
S. Partriarh şl al d-lui mi­
nistru, se aflau d-nii Vasiliu, di­
rector de cabinet al d-lul mi­
nistru Cornăţeanu, D-r Cornă­
ţeanu, T. Dănescu, inspector 
genaral administrativ al Ţinu­
tului Prut, Pruteanu, directorul 
Regionalei silvice Bacăn, Ţapu, 
Inspector agricol al judeţului 
Neamţ şi inspectorul general a- 
grlcol al Ţinutului Prut.

In drum s'a vizitat monumen­
tul Vânătorilor de Munte, de 
pe delul Gol, din Tg. Neamţ şl 
Casa povestitorului ion Creangă, 
din Humuleşti.

In drumul spre Tarcău d-1 
Mrejerlu a dat d-lul ministru 
toate lămuririle privitoare la 
locurile de importanţă istorică, 
culturală, religioasă şi econo­
mică, pe lângă care au .trecut; 
iar dela Pângârăclor şl până la 
Tarcău l-a arătat toate înfăp­
tuirile „Albinei" t biserică, casă 
parohială, primărie, şcoală, etc., 
la care „Albina" a contribuit 
cu sume Importante de bani. 
I-a schiţat, deasemenea, înfăp­
tuirile în curs, arătând că ope­
rele obşteşti ale „Albinei" în­
trec cu mult suma de zece mi­
lioane lei, pe lângă tratamentul 
omenesc al miilor de muncitor), 
pe lângă dividendul la capital 
şt, mai ales, pe lângă prima de 
muncă, care corectează, fericit, 
sistemul capitalist, în care be­
neficiul net Intră Integral în 
punga proprietarului întreprin­
derii şl nu se restituie nimic din 
el, ca în cooperaţie, muncii 
care l'a creiat.

S’a vizitat apoi biserica din 
Stejaru, comuna Pâng&raţl, pen­
tru clădirea căreia Cooperativa 
„Albina" a contribuit cu un mi­
lion şi jumătate de lei. I P. S. 
Patriarh şl d-1 ministru Cornă­
ţeanu au admirat clădirea, sculp­
tura profesorului Bocec şi pic­
tura profesoralul Troteanu,.am­
bii dela Academia de Bele Arte, 
din laşi, afirmând că unei ase­
menea biserici i-ar sta bine şl 
în centrul Bucureştilor.

Aici au fost întâmpinaţi de 
d*nii C. Turcan, directorul şt 
întemeietorul Cooperativei „Al­
bina" in 1914, Scarlat Orzescu, 
administratorul fabricel, Gh. 
Minescu, director In Institutul 
naţional al cooperaţiei, Văl- 
ceanu şi Dragomlr inspectori 
generali • In cooperaţie, etc.

La orele 13 au sosit Ia „Al­
bina", unde Înalţii oaspeţi au 
fost primiţi străjereş.le, cu im- j 
preslonantă însufleţire, de o

mare mulţime de săteni şl să­
tence, îmbrăcaţi In frumoase co­
stume naţionale. Corul adulţi­
lor* dirijat de d-l Mlrcea Pop, 
funcţionar al cooperativei, a 
intonat, armonios, Imnurile de 
primire,' iar d-1 D. Dumbră- 
veanu, secretarul cooperativei a 
organizat şl condus, intr'o per­
fectă ordine, pe străjerl.

Un măreţ şl frumos arc de 
verdeaţă, împodobit cu steaguri 
naţionale, primea, sub bolta sa 
de caldă ospitalitate, pe aleşii oa­
speţi, cu însufleţită u ra re : 
„Bine aţi venit".

Primarul comune), T. AUlncăl, 
a urat, inimos, bun sosit distin­
şilor oaspeţi. Aici erau in fruntea 
Cooperatorilor şl muncitorilor 
„Albinei" D-nll s Prefect Hodung, 
Protopop Nourescu, Consiliul 
de administraţie al Cooperativei 
în frunte cu; preşedintele Leon 
Mrejerlu, Directorul C. Turcan, 
Şeful contabilităţii Iile Ţenea, 
Administratorul fabricel Scarlat 
Orzescu, administratorul exploa­
tării V. Filip, Şeful Evidenţii 
Purcherea, Casierul Cooperativei 
Văldeanu, Grechi, Dumbrăveanu, 
Măcârescu, Ştefănescu ş. a., 
funcţionari al Cooperativei, apoi 
D-nll Georghleş, Şeful ocolului 
silvic, Callstrat Bogdan, direc­
torul şcoalei primare, Preot 
Buba, parohul local, T. Aii ic căi, 
primarul comunei 1. G. Duca, 
Arhln andrlt Caraza, stareţul 
M-rll Bistriţa, D. Alexandrescu, 
vicepreşedintele Consiliului de 
admlnistreţle al Cooperativei, 
T. Balhon, consilier, I. Tlmofte 
şl Nemţ'şor, Cenzori, etc- *

D-l Ministru, însoţit de pre­
şedintele, directorul şi şefii 
serviciilor respective al Coope­
rativei, au -vizitat birourile, 
fabrica, depozitele de butuci, 
de cherestea, de rezonanţă pen­
tru instrumente muzicale, pentru 
aviaţie, sala de maşini, de ca­
zane, instalaţia electrică, atelie­
rele, turnătoria, baia, moara şi 
toate dependinţele Întreprinderii. 
D-l Director Turcan şl şefii de 
resort au dat d-lui Ministru 
toate lămuririle necesare.

D-l Minlstrn a fost plăcut 
impresionat de cele ce a con­
statat şl şl-a manifestat senti­
mentele de admiraţie pentru 
opera înfăptuită de Cooperativa 
„Albina".

A urmat o masă servită de 
fiicele funcţionarilor Coopera­
tivei, Îmbrăcate în frumoase 
costume naţionale, îu fruntea 
cărora D-nele Turcan şl D-r. 
Dablja, flca d-lul Turcan, Inde-

plineau, cu fină eleganţă, rolul 
de gazde ospitaliere.

Au vorbit D-nll> T. AUlncăl, 
primarul comnnei, urând bună 
venire Înalţilor oaspeţi; D-l Leon 
Mrejerlu, preşedintele Coopera­
tivei, cn multă simţire, despre 
istoricul Cooperativei, În care 
nu uită să amintească de sufletul 
pns de directorul C. Turcan, 
şl despre rolul şl opera „Al­
binei" ; C. Turcan, despre greu­
tăţile prin care a trecut şl trece 
Cooperativa; Prefect Hodung, 
despre calda Întâmpinare a lo­
cuitorilor judeţului pentru I.P. S. 
Patriarh şi D-l Ministru Cor­
năţeanu ; I. P. S. Patriarh, cald 
şl înţelept, despre convingerea 
ce şl-a făcut, prin cercetare la 
faţa locului, că „Albina" este o 
întreprindere pur românească, 
serioasă şi înfăptuitoare de 
admirabile opere naţionale, cre­
ştineşti şi de adevărată şl temei­
nică ridicare a regiune!; D-l 
Ministru Cornăţeanu Încheie, 
manifestându-şl admiraţia pentru 
organizarea., activitatea şl opera 
înfăptuită de Cooperativă şi 
apoi face un luminos şl impre­
sionant expozeu asupra situaţiei 
agricole a ţării.

D-l Callstrat Bogdan, salută 
pe înalţii oaspeţi In numele 
străjerllor.

D-l Ministru, însoţit de D-nii 
Vasiliu, director de cabinet» D-r. 
Cornăţeanu, Director Minescu 
şl inspectori generali, Vâiceanu 
şl Dragomlr, dela Institutul Na- 
ţloaal al Cooperaţiei, au plecat, 
prin Tulgheş, In Inspecţii, spre 
Ardeal.

I. P. S. Patriarh,. însoţit de 
d-1 Leon Mrejerlu şl Arhiman­
dritul Ghenadle, Stareţul M-rll | 
Bistriţa, s'au îndreptat spre 
M-rea Neamţului. In drum - au 
vizitat gospodăria d-lul Orzescu, 
iar la Platra-N. I. P. S. Patriarhul 
a vizitat, acasă, pe d-1 Leon 
Mrejerlu.

Ziua de Duminică 20 August, 
1939, a fost pentru Cooperativa 
„Albina" o zl nu numai de mare 
cinste prin vizita 1. P. S. Pa­
triarh al bisericii ortodoxe a 
României şl a d-lui Ministru de 
Agricultură şi Domenii, dar a 
fost o zi de mare bucurie, In 
care s'a recunoscut munca des­
făşurata, cu mari jertfe şl opera 
înfăptuită pentru prosperarea 
unei regiuni şi, prin ea, a naţiei 
însăşi. ŞI dreptatea, cât de greu 
şl cât de târziu, vine ca o 
meritată binefacere a Iul D-zeu...

„Avântul**

Se aduce la cunoştinţa celoâ 
interesaţi că instituţia camerei 
de comerţ, cumpără o bascula 
In bună stare de funţiune, Ini 
condiţiile cerute şl verificată def 
bluroul de măsuri şi greutăţi, 
cu care să se poată cântări 
greutăţi până la minimum 3.000 
kgr..

Predarea se cere a se face! 
după instalarea el la locul in-j 
dicat de camera de comerţ.

Oferte cât mal detailate asu­
pra condiţiilor în care se pre4 
zlntă basculele ce vor fl de 
vânzare, se vor depune la  
secretariatul camerei de comerţ] 
de unde se pot'lua şi informaţiunlj 
In ori ce zi de lucru, între orelel 
de dimineaţă dela 8—13.

Ofertele se primesc până 
ziua de 10 Septemvrie crt.

Preşedinte,
V . IO NES CU

Secretar, N. PLEŞESCl)

2
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pa-
Conform art. 114 din legea 

învăţământului primar, toţi 
rinţii copiilor ce urmează a 
înscrişi in clasa I  anul acestak 
trebue să se prezinte la cancelaria, 
şcoalei respective, între i-*l 
Septembrie ort le 8—î l  dimineaţă 
cu: 1) cerere de înscriere 
actul de naştere 3) actul 
vaccină, 4) actul de cetăţenie 
(la străini).

Acei ce nu se vor conforma} 
vor fi supuşi unei amende 
500—m o  lei.

,  I .RADlM

Un ţăran din jud. 
Neam) ţi-a dat foc 

gospodăriei

Parchetul local anchetează u i 
caz cu totul curios. Gospodarul 
, Constantin Boatâ din comunal 
Bodeştii Predata, şi-a dat io < 
gospodăriei. Sătenii au sArit 
au încercat să salveze casa 
şl avutul, iar jandarmii - au 
arestat pe originalul sitean 
l-au Înaintat parchetului. Aid! 
a dat o declaraţie, mărturisind 
că a fost determinat la funestul' 
gest de o Inexplicabilă «tare! 
sufletească.

In grădina publică, din oraşul Platra-N.,
un tânăr a fost atacat şi înjunghiat cu cuţitele 

de un grup de cheflii
Duminică după amiază, în 

grădina publică din centrul 
oraşului nostru, s’a întâmplat 
un fapt deosebit de neaştep­
tat, prin urmările tragice pe 
care le poate avea.

La un moment dat pietonii 
care se plimbau pe aleile 
grădinei au fost atraşi de un 
scandal şi de puternice vo­
ciferări. Ce se întâmplase ? 
Nişte copii se luaseră la joacă 
şi ajunseră la bătae. Specta­
colul oferit de m idi bătăuşi, 
distra în mod cu totul deo­
sebit pe un grup de tineri 
cheflii, care — beţi morţi —• 
luau parte, cu toată fiinţa lor, 
aşa cum pasionaţii matchuri- 
lor de box sau de lupte de 
circ, iau parte de pe băncile 
circului.

Desigur spectacolul nu a- 
muza deloc pe oamenii paş­
nici, care veniseră în gră­
dină pentru plimbare şi o- 
dihnă. Astfel, un tânăr, Fritz 
Reinhold, de pe strada Cuza 
Vodă, a intervenit imediat în­
tre copii, pentru potolirea
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certei. S’a lovit însă de re­
zistenţa dârză a ceior 10 che­
flii, care doreau continuarea 
spectacolului. Protestând, paş­
nicul tânăr a fost lovit ca 
tabacheriie îa cap de către 
agresori.

încercând să iasă din con­
flictul în care intrase cu gân­
dul de pace, a fost lovit, trân­
tit şi într’un moment de sal- 
bătecie sângeroasă, unul din 
agresori i-a dat patru lovituri 
de cuţit în spate.

Căzut jos într’un lac de 
sânge şi în nedumerirea spec­
tatorilor buimădţi d.n gră­
dină, agresorii şi-au dat sea­
ma de iapta lor şi au dispăruta 

Politia a fost anunţata ime­
diat şi, sosind la faţa locu­
lui, a început cercetările. Cu 
ajutorul copiilor, d. comisar 
Haiden —- secretarul poliţiei, 
ajutat de ofiţerul de serviciu 
Isâceanu, a reuşit să iden­
tifice şi să prindă, la puţin 
timp după crimă, pe doi din 
grupul oelor 10, oare acum se 
plimbau pe alei, cu aerul cel

mai nevinovat. Aceştia sun 
tinerii Petrucă Ion şl Manol* 
Vasiie —• ambii minori. Lai 
început au negat orice ame-< 
stec, însă demascaţi de copii,] 
au mărturisit că făceau parte, 
din grup, însă că nu sunt vi­
novaţi» O echipă de gardienii 
au plecat în căutarea ceior-j 
lalţi complici, dintre care an j 
fost arestaţi câţiva.

Fâcându-se descinderi la fa­
milia Petrucă, s ’a găsit as-| 
cuos cuţitul cu care a fost 
înjunghiat tânărul Reinhold. 1 
Fraţii Petrucă sunt cunoscuţi 
în mahala de mari scanda* j 
lagii, aşa că chiar dacă n’auj 
mărturisit încă fapta, este si­
gur că ei sunt autorii neno-j 
rocirii pe care am relatat-oj 
mai sus. Poliţia continuă cer­
cetările.

Tânărul rănit a fost inter­
nat imediat în spital. Starea! 
lui este îngrijorătoare. 1 s’auj 
făout intervenţii chirurg cale 
şi o transfuzie de sânge.


